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ABSTRAKT

Bakalářská práce je koncipována do dvou částí, a to na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části je definováno krizové řízení, krizové plánování a legislativa, z nichž tato

problematika vychází. V praktické části jsou vymezeny možné zdroje krizových situací a

hrozby nebezpečí pro danou podnikající právnickou osobu, které by mohly nastat. Dále je

analyzován stav krizové připravenosti společnosti Eurolamp s.r.o. na možné vzniklé krizo-

vé situace. Na základě provedené analýzy je zpracován a navržen plán krizové připravenos-

ti pro danou firmu.

Klíčová slova: krize, krizová situace, krizový stav, krizové řízení, krizové plánování, plán

krizové připravenosti

ABSTRACT

The thesis is divided into two parts, a theoretical and a practical part. In the theoretical part,

crisis management, crisis planning and legislation, on which this issue is based, is defined.

The practical part defines the possible sources of crisis and threats of danger to the business

person that might occur. There is also analyzed the state of emergency preparedness for

possible crisis situations arising. On the basis of the analysis is prepared and proposed a

plan of an emergency preparedness for the company.
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ÚVOD

V dnešní době se stále častěji setkáváme s nepříznivými situacemi, se kterými se musíme

nějakým způsobem vyrovnat a čelit jim. Tyto situace mohou být způsobeny přírodními

vlivy, nebo lidskou činností. Dle svého rozsahu tyto situace mohou zanechat nepříjemné

následky. Materiální škody jsou mnohdy velmi nepříjemné, ale v porovnání se škodami na

lidských životech, zdraví a životní prostředí jsou zanedbatelné. Proto je důležité naučit se

včas rozpoznat hrozbu mimořádné události a krizové situace a dokázat jí zvládnout tak, aby

byli co nejmenší dopady na zdraví a životy lidí, na majetek a životní prostředí.

Systém krizového řízení a krizového plánování má v dnešní době nezastupitelnou roli.

Primárním a nejdůležitějším cílem je zmírnit, nebo odstranit dopady mimořádné události a

krizové situace, nebo najít adekvátní způsob, pro zajištění pomoci potřebným občanům a

likvidaci následků a navrácení se ke stavu před vznikem samotné situace. Nezastupitelným

nástrojem pro účelné řešení těchto situací je tvorba krizových plánů a plánů krizové připra-

venosti neboť, připravenost v takové podobě potom nabízí adekvátní řešení mimořádných

událostí a krizových stavů.

V teoretické části bakalářské práce, jsou vypsány zákony, z nichž tato problematika vychá-

zí, také obsahuje definice základních a důležitých pojmů z oblasti krizového řízení, dále je

zaměřena na obecné pojetí a specifikaci krizového řízení a plánování a popisuje možné

přístupy, se kterými můžeme na danou problematiku nahlížet a také výčet jednotlivých

prvků tvořících soustavu orgánů krizového řízení. V neposlední řadě popisuje, k čemu

slouží plán krizové připravenosti, všechny jeho náležitosti, strukturu a způsob jeho zpraco-

vaní.

Na teoretickou část navazuje část praktická, obsahuje charakteristiku právnické osoby, na

ni navazuje část, obsahující identifikaci rizik a analýzu jejich hrozících následků, která

předchází samotnému zpracování plánu krizové připravenosti právnické osoby a násled-

ným návrhům a doporučením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ ZÁKLADY

Tato kapitola je věnována legislativním základům. Krizové řízení a krizové plánová vychá-

zí s legislativního rámce, do kterého patří zákony České republiky, nařízení vlády a vyhláš-

ky ministerstev. Zpracovaná bakalářská práce vychází z ustanovení, těchto uvedených zá-

konů.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Zákon upravuje podmínky pro ochranu zdraví, života a majetku občanů před požáry a usta-

novuje podmínky pro poskytnutí pomoci při mimořádných událostech a živelných pohro-

mách. Zákon stanovuje povinnosti státních orgánů, orgánů územních samosprávných celků

stejně tak i povinnosti, které plynou právnickým a fyzickým osobám v oblasti požární

ochrany i povinnosti samotných jednotek požární ochrany. Zákon dále řeší i výkon státního

požárního dozoru, generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky.

Pro samotnou bakalářskou práci, má tento zákon význam především v oblasti požární

ochrany a z toho plynoucích povinností pro právnickou a fyzickou podnikající osobu. [12]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR a o změně některých zá-

konu

Zákon upravuje a stanovuje zřízení a funkci Hasičského záchranného sboru České republi-

ky. Dále je zde vymezeno, jak HZS navzájem pracuje a jedná se správními úřady, orgány

samosprávy, fyzickými a právnickými osobami, s mezinárodními organizacemi a subjekty.

Tento zákon také upravuje povinnosti a stanovuje práva o vzájemném poskytování infor-

mací a rovněž i o poskytování pomoci během mimořádných událostí. [13]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

Zákon popisuje samotný pojem IZS vymezuje působnost jednotlivých složek integrované-

ho záchranného systému, určuje pravomoc státních orgánů a orgánů územních samospráv-

ných celků, udává práva a povinnosti právnických a fyzických osob podílejících se na pří-

pravě na mimořádné události a také během záchranných pracích a likvidačních pracích, při

ochraně obyvatelstva před a během doby vyhlášení některého z krizových stavů. [14]
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Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

Zákon udává pravomoc a působnost státních orgánů, orgánů územních samosprávných

celků stejně tak i práva a povinnosti, které plynou právnickým a fyzickým osobám na pří-

pravě na krizové situace, tyto situace, ale nijak nesouvisí se zajištěním obrany České re-

publiky při vnějším napadením státu a při jejich řešení. Tento zákon, je tedy stěžejním zá-

konem, z něhož bakalářská práce vychází, udává povinnost právnickým a fyzickým oso-

bám podílet se na přípravě na krizové situace a vypracování plánu krizové připravenosti.

[15]

Zákon č. 241/2001 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně ně-

kterých zákonů

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy a to jednotlivě pro stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav, upravuje i přijetí hospodář-

ských opatření nutných po vyhlášení krizových stavů. Popisuje pravomoc udělenou vládě a

správním úřadům, upravuje také práva a povinnosti, které plynnou fyzickým a právnickým

osobám, na přípravu a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy. Význam toho zá-

kona pro bakalářskou práci spočívá v úpravě práv a povinností plynoucích pro právnickou

a fyzickou podnikající osobu na přijetí hospodářských opatření. [16]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonu

Zákon popisuje hlavní pojmy, do kterých spadá pojem povodně, povodňová opatření, zá-

plavová území. Součástí zákona je charakteristika a ustanovení povinnosti pro povodňové

organy. Zákon dále definuje způsoby, jakými probíhá ochran, popisuje stupně povodňové

aktivity a jejich vyhlašování, udává náležitosti povodňových plánu a v neposlední řadě po-

pisuje náležitosti a průběh povodňových záchranných a zabezpečovacích. Tento zákon, je

přínosem v bakalářské práci v oblasti protipovodňových opatření, jako je stanovení zápla-

vových zón, zabezpečení povodňových prací, evidence povodňových škod a jejich násled-

ného odstranění. [17]
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Zákon č.353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebez-

pečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně zákona

Zákon upravuje, jak předcházet a zabránit závažným haváriím vznikajícím v objektech a

zařízeních, kde jsou uchovávány nebezpečné látky. V tomto zákonu také najdeme základní

požadavky a podmínky k ochraně lidského zdraví a životního prostředí před dopadem a

následky havárií s účastí nebezpečných chemických látek a chemických přípravků. Do zá-

kona je i zahrnuta oblast nakládání s odpady z chemické a termické úpravy. Využití toho

zákona při tvorbě plánu krizové připravenosti by mělo význam, pokud by právnická nebo

fyzická podnikající osoba skladovala nebo přepravovala a využívala nebezpečnou látku, u

které by hrozilo riziko havárie či úniku, a bylo by nutné vytvořit havarijní plán. [18]


[…]


podmínek, jako jsou sněhové kalamity, dlouhotrvající mrazy, bouřky, vichřice a přívalové

deště a dále požár, únik plynu a přerušení dodávek elektrické energie. Každému identifiko-

vanému ohrožení je následně přidělen dopad na provoz společnosti a na provoz zařízení a

postupu jakými se bude k jednotlivým situacím přistupovat a řešit je.

Celá tato analýza sloužila jako podklad pro vypracování plánu krizové připravenosti, pro

podnikající právnickou osobu, který slouží jako interní dokument, zabezpečující řešení

úkolů, při vzniku identifikovaných krizových situací. Plán krizové připravenosti, je zpraco-

ván v souladu s § 29 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých záko-

nů, a v souladu s nařízením vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5

zákona č. 240/2000Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů a také v souladu s

metodikou zpracování plánů krizové připravenosti podle § 17 až 18 nařízení vlády č.

462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., krizového

zákona. Metodika zpracování plánu krizové připravenosti upravuje náležitosti a postupy

zpracování a byla také využita šablona pro zpracování, která udává tomuto dokumentu jed-

notný vzhled na území celého kraje a tím vzniká přehlednost v dokumentu, pro osoby, kte-

ré s ním budou pracovat.

Vypracovaný plán krizové připravenosti, by pak mohl napomoci společnosti k zvýšení míry

připravenosti na krizové situace, snížit dobu, za kterou bude společnost schopna reagovat

na vznik mimořádné události či krizové situace a z toho plynoucí zamezení, nebo eliminaci
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jejich následků a škod a to jak materiálních, tak i škod na zdraví a životech zaměstnanců a

blízké okolí sídla společnosti.
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PŘÍLOHA P I: VZOR DOPISU

hlavička spisu

Věc: Informace o povinnosti zpracovat plán krizové připravenosti

V souladu s ustanovením § 14 odst. 2 písm. c) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a

o změně některých zákonů (dále jen „krizový zákon“), ve znění pozdějších předpisů, byl s

účinností od 4. 12. 2012 schválen Krizový plán Jihomoravského kraje (dále jen „krizový

plán“). Krizový plán byl zpracován Hasičským záchranným sborem Jihomoravského kraje

v součinnosti s Krajským úřadem Jihomoravského kraje a dalšími dotčenými subjekty.

Jednou z náležitostí krizového plánu je v souladu s ustanovením § 15 odst. 2 písm. c) naří-

zení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového zákona, ve

znění pozdějších předpisů, „přehled právnických osob a podnikajících fyzických osob, kte-

ré zajišťují plnění opatření vyplývajících z krizového plánu“. Pro právnické nebo podnika-

jící fyzické osoby uvedené v této části krizového plánu vyplývá podle ustanovení § 29 odst.

1 krizového zákona povinnost zpracovat plán krizové připravenosti (dále i „PKP“).

Vzhledem k výše uvedenému a vzhledem ke skutečnosti, že jste byli do zmiňovaného pře-

hledu zařazeni, vztahuje se také na vaši organizaci povinnost zpracovat plán krizové při-

pravenosti, a to k zajištění plnění níže uvedených opatření, vyplývajících z krizového plá-

nu:

 zabezpečení vlastního fungování za krizových situací

 zabezpečení realizace krizového opatření náhradní způsob rozhodování o dávkách

sociální péče a jejich výplatě za krizových situací

Obsah PKP je uveden v ustanovení § 17 nařízení vlády č. 462/2000 Sb. Doporučujeme při

jeho tvorbě využít „Metodiku zpracování plánů krizové připravenosti podle § 17 až 18 na-

řízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000

Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších

předpisů“, která byla zpracována v gesci Ministerstva vnitra – generálního ředitelství

Hasičského záchranného sboru České republiky a je dostupná na Portálu krizového řízení

pro JMK „KRIZPORT“, viz: http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/metodika-zpracovani-

planu-krizove-pripravenosti.

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje ve snaze zajistit jednotnou formální a ob-

sahovou strukturu PKP zpracoval vzor tohoto plánu k využití dotčenými subjekty ke snad-

nějšímu zpracování. Tento vzor je rovněž dostupný na KRIZPORTu, viz:

http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/plan-krizove-pripravenosti a je ze strany HZS JMK a

Krajského úřadu JMK doporučeným nástrojem ke zpracování PKP.

Současně vám HZS JMK nabízí metodickou pomoc formou pracovního setkání, kde s va-

ším zástupcem bude předmětná problematika podrobně projednána a budou mu poskytnuty

nezbytné informace. Termín jednání bude upřesněn (předpoklad: duben – květen 2013).

Žádáme vás proto o určení kontaktní osoby (titul, jméno, příjmení, funkce v rámci organi-

zace, telefon, e-mail), která za vaši organizaci bude PKP zpracovávat. Požadované údaje o

této osobě zašlete na adresu: miroslav.mensik@firebrno.cz, sedivy.radek@kr-

jihomoravsky.cz v termínu do 29. 3. 2013.

S pozdravem

podpis

funkce

mailto:miroslav.mensik@firebrno.cz