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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Zlatníková

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Čech, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Plán krizové připravenosti podnikající právnické osoby

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Náročnost tématu bakalářské práce, která pojednává o plánu krizové připravenosti konkrétní

firmy, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Studentka stanovený cíl práce

splnila dobrým způsobem.

Teoretická část je zaměřena na popis legislativního rámce krizového řízení, krizové řízení a

krizové plánování. Postrádám lepší vzájemné propojení vyjmenovaných zákonů, vyhlášek a

nařízení s problematikou krizového plánování a plánu krizové připravenosti. Větší pozornost

měla studentka věnovat 4. kapitole, která pojednávají právě o problematice krizového

plánování. Praktická část obsahuje charakteristiku vybrané firmy, analýzu jejího možného

ohrožení a zejména návrh plánu krizové připravenosti. Zpracováním návrhu tohoto plánu

studentka splnila cíl práce.
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Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Studentka konzultovala vzniklé problémy a nejasnosti s vedoucím práce zejména v závěru

zpracování bakalářské práce. Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně